
 

A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S  

 

 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ATO No 00028/2015/PAD/CS, DE 24/7/2015 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, resolve designar os servidores NATALINO GUILHERME 

FERREIRA, matrícula 2987-4/UFV, JÚLIO CÉSAR FAUSTO DA SILVA, matrícula 6146-8/UFV e 

LUIS ANTÔNIO GOMES, matrícula 9738-1/UFV, para, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão de Sindicância que, no prazo de 30 dias, deverá apurar 

responsabilidades e sugerir providências quanto ao fato denunciado no Processo nº 

009773/2015. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

ATO No 00029/2015/PAD/CS, DE 27/7/2015 - A Pró-Reitora de Administração da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 

0562/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º/6/2011, considerando a competência 

delegada pela Portaria 00882/2008, resolve reconduzir os servidores JOSÉ JOTA DA SILVA, 

matrícula 5658-8/UFV, NILO SÉRGIO DA PAIXÃO, matrícula 5457-7/UFV e LUIS ANTÔNIO 

GOMES, matrícula 9738-1/UFV, para, sob a presidência do primeiro, darem continuidade aos 

trabalhos da Comissão de Sindicância que, no prazo de 30 dias, deverá apurar 

responsabilidades e sugerir providências quanto ao fato denunciado no Processo nº 

004332/2015. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza Maria Granzinolli, Pró-Reitora. 

 

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS 

 

ATO Nº 010/PCD/2015 DE 05/05/2015 -  A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0563/2011 de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar as servidoras VIVIANI 

SILVA LÍRIO, matr. 7784-4, CATARINA MARIA NOGUEIRA DE OLIVEIRA SEDIYAMA, 

matr. 10768-9, JUNIA ZACOUR AZEVEDO DEL GIUDICE,matr.7170-6, CARMEN LÚCIA 

GOMIDE COSTA, matr.7471-3, PAULA DIAS BEVILACQUA, matr.6727-X, LILIAN 

FERNANDES ARIAL AYRES, matr. 10344-6, BELMIRO ZAMPERLINI, matr.7218-4, a 

discente de pós-graduação, LUDMILA VON RANDOW DE ABREU BASTOS PANDOLPHO 

matr. 60519, a discente de graduação, CAROLINE MARIA DA FONSECA LIMA, matr.67519 e 

as convidadas CAROLINA DE MENDONÇA BRANDÃO PINTO, matr.11596-7, MÔNICA 

MATTOS PINTO, matr. 4406-7(funarbe), para, sob a presidência da primeira, comporem a 

Comissão, para no prazo de 180 dias, elaborarem a proposta de Política Institucional de 

Combate a Violência Contra a Mulher.  Publique-se e cumpra-se. (a) Profª Sylvia do 

Carmo Castro Franceschini – Pró-Reitora de Assuntos Comunitários. 

           

ATO Nº 011/PCD/2015 de 15/05/2015- A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar os professores LUCIENE 

RINALDI COLLI, matrícula 7423-3, RENATA PIRES GONÇAVES, matrícula 8219-8 e REGEL 

ANTÔNIO FERRAZZA, matrícula 8006-3, a técnica administrativa CLÁUDIA ROGÉRIA BISI  

ROSENTAL, matrícula 10104-4  e os acadêmicos LEO RINALDO DE ARANTES LAZZERINI 

JR,  matrícula 55938 e TATIANE LESSA, matrícula 83215 para sob a presidência da primeira, 

comporem a Comissão Disciplinar dos Alojamentos Estudantis da Universidade Federal de 



Viçosa, por um período de 01(um) ano, a contar da presente data. Publique-se e cumpra-se 

(a) Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini -  Pró-Reitora  de Assuntos 

Comunitários. 

ATO Nº 12/PCD/2015 de 19/05/2015 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008,  resolve: designar a Professora SILVIA 

ELOIZA PRIORE, matrícula 6406-8, como substituta em seu cargo de direção, no período de 

26 a 30/05/2015, para participação no Encontro Nacional do Fórum de Pró-Reitores de 

Assuntos Comunitários e Estudantis (FONAPRACE) em Brasíla-DF. Publique-se e cumpra-se. (a) 

Profª Sylvia do Carmo Castro Franceschini - Pró-Reitora  de Assuntos Comunitários 

ATO Nº 13/PCD/2015 DE  03/06/2015 -  A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar a Professora VIVIANI 

SILVA LÍRO, matrícula 7784-4, como substituta em seu cargo de direção, no dia 05/06/2015, 

por motivo de viagem particular a Belo Horizonte-MG.  Publique-se e cumpra-se. (a) Profª 

Sylvia do Carmo Castro Francescchini -  Pró-Reitora de Assuntos Comunitarios. 

 

ATO Nº 14/PCD/2015 DE  16/06/2015 - A Pró-Reitora de Assuntos Comunitários da 

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0563/2011 

de 31/05/2011, publicada no Diário Oficial da União de 1/06/2011, considerando a 

competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve: designar a Professora SILVIA 

ELOIZA PRIORE, matrícula 6406-8, como substituta em seu cargo de direção, no período de 

30/06 a 02/07/2015, por motivo de visita técnica e reunião do Conselho Comunitário de 

Campus Florestal e Rio Paranaíba. Publique-se e cumpra-se.(a) Profª Sylvia do Carmo 

Castro Franceschini – Pró-Reitora de Assuntos Comunitarios. 

 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 

 

ATO No. 0067/2015/CCA, DE 02/06/2015 -O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando a o que consta 

do Processo 012652/2014 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar  

os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora do Concurso para 

Professor Visitante, no Departamento de Solos, conforme Edital 31/2015. Efetivos: Prof. 

Jaime Wilson Vargas de Mello (professor DPS/UFV), Prof Igor Rodrigues de Assis (professor 

DPS/UFV), Prof. Carlos Ernesto Gonçalves Reynaud Schaefer (professor DPS/UFV). Suplentes: 

Prof. Reinaldo Bertola Cantarutti (professor DPS/UFV), Presidência: Prof. Jaime Wilson Vargas 

de Melho (professor DPS/UFV). Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor 

do Centro de Ciências Agrárias.   

 

ATO No. 0068/2015/CCA, DE 16/06/2015 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, e em conformidade com o 

artigo 28, inciso III do Estatuto da Universidae Federal de Viçosa, resolve designar os 

professores Carlos Eduardo Magalhães dos Santos, matrícula 11453-7 (DFT) e Rodrigo Oliveira 

de Lima, matrícula 11602-5 (DFT), para atuarem como representantes, efetivo e suplente, 

respectivamente, da classe de Professores Adjuntos no Conselho Departamental do Centro de 

Ciências Agrárias, por um mandato de dois anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves 

de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.   

 

ATO No. 0069/2015/CCA, DE 16/06/2015 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, e em conformidade com o 

artigo 28, inciso III do Estatuto da Universidae Federal de Viçosa, resolve designar os 

professores Ana Louise de Carvalho Fiúza, matrícula 8240-6 (DER), membro efetivo, e Aziz 

Galvão da Silva Júnior,  matrícula 7083-1 (DER), membro suplente, para atuarem como 



representantes da classe de Professores Associados no Conselho Departamental do Centro de 

Ciências Agrárias, por um mandato de dois anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves 

de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.   

 

ATO No. 0070/2015/CCA, DE 16/06/2015 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, e em conformidade com o 

artigo 28, inciso III do Estatuto da Universidae Federal de Viçosa, resolve designar os 

professores João Luiz Lani,, matrícula 6545-5 (DPS) membro efetivo, e Luciano Baião Veira,  

matrícula 2329-9 (DEA) membro suplente, para atuarem como representantes da classe de 

Professores Titulares no Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, por um 

mandato de dois anos. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do 

Centro de Ciências Agrárias.   

 

ATO No. 0071/2015/CCA, DE 16/06/2015 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 007831/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Márcio de Souza Duarte, matrículas 11038-8/UFV e 2973394/SIAPE, para substituir a 

professora Melissa Izabel Hannas, matrículas 10628-3/UFV 1887480/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Zootecnia, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no 

período de 17 a 19/06/15, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) 

Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.   

 

ATO No. 0072/2015/CCA, DE  18/06/2015 - O diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria nº 0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o 

que consta do Processo 007883/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, 

resolve designar a professora Ana Márcia Macedo Ladeira Carvalho, matrícula 8811-0/UFV e 

1510366/SIAPE para substituir o professor Ismael Eleotério Pires, matrículas 6220-0/UFV e 

429691/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de  Engenharia Florestal, FG-

1, do Centro de Ciências Agrárias, nos dias 22 e 23/06/2015, respectivamente,  por motivo de 

afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do 

Centro de Ciências Agrárias.   

 

ATO No. 0073/2015/CCA, DE  19/06/2015 - O diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria nº 0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, em conformidade 

com o artigo 28, inciso IV, do Estatuto da UFV, resolve designar os acadêmicos Rodrigo Altoé, 

matrícula 77209 e Thiago Heleno Mariano, matrícula 77738, para atuarem como membros 

efetivo e suplente do Conselho Departamental do Centro de Ciências Agrárias, para o mandato 

até 18 de junho de 2016. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do 

Centro de Ciências Agrárias.   

 

ATO No. 0074/2015/CCA, DE  19/06/2015 - O diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria nº 0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, em conformidade 

com o artigo 2º, inciso IV, da Resolução Nº 07/2011, do CEPE, resolve designar o acadêmico 

João Ramyller Sanderval de Oliveira Almeida, matrícula 67670, para atuar como membro da 

Câmara de Ensino do Centro de Ciências Agrárias, para o mandato até 18 de junho de 2016. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.   

 

ATO No. 0075/2015/CCA, DE  19/06/2015 - O diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria nº 0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, em conformidade 

com o artigo 14, inciso II, d a Resolução 7/2011, do CEPE, resolve designar as acadêmicas 

Fernanda Figueiredo Granja Dorilêo Leite, matrícula 67365 e Karine Rabelo de Oliveira, 

matrícula 74961, para atuarem como membros efetivo e suplente, respectivamente, da 

Comissão Coordenadora do  Curso de Engenharia Agrícola e Ambiental, para o mandato até 18 



de junho de 2016. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de 

Ciências Agrárias.   

 

ATO No. 0076/2015/CCA, DE  19/06/2015 - O diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria nº 0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, em conformidade 

com o artigo 14, inciso II, da Resolução 7/2011, do CEPE, resolve designar os acadêmicos 

Felipe Lages d'Aragona, matrícula 75255, e Guido José Donagemma, matrícula 71387, para 

atuarem como membros efetivo e suplente, respectivamente, da Comissão Coordenadora do  

Curso de Engenharia Florestal, para o mandato até 18 de junho de 2016. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.   

 

ATO No. 0077/2015/CCA, DE  19/06/2015 - O diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela 

Portaria nº 0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, em conformidade 

com o artigo 14, inciso II, da Resolução 7/2011, do CEPE, resolve designar os acadêmicos 

Ruan Malique dos Santos Cota, matrícula 74600, e Krisna Mello da Silva matrícula 74586, para 

atuarem como membros efetivo e suplente, respectivamente, da Comissão Coordenadora do  

Curso de Cooperativismo, para o mandato até 18 de junho de 2016. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.   

 

ATO No. 0078/2015/CCA, DE 23/06/2015 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 008013/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Alysson Saraiva, matrículas 11031-0/UFV e 1915224/SIAPE para substituír o 

professor Odilon Gomes Pereira matrículas 6913-2 /UFV e 431177/SIAPE, na função gratificada 

de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, no período de  19 a 

22/06/2015,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves 

de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.  

 

ATO No. 0080/2015/CCA, DE 29/06/2015 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 008502/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Alysson Saraiva, matrículas 11031-0/UFV e 1915224/SIAPE para substituír o 

professor Odilon Gomes Pereira matrículas 6913-2 /UFV e 431177/SIAPE, na função gratificada 

de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, no período de  30/06 a 

03/07/2015,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves 

de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.  

 

ATO No. 0081/2015/CCA, DE 02/07/2015 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 009729/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Genelício Crusoé Rocha, matrículas 8740-8/UFV e 143219-2/SIAPE, para substituir o 

professor Teogenes Senna de Oliveira, matrículas 10683-6/UFV e 1166100/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, nos dias 

06 a 07/07/2015, por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens 

Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.  

 

ATO No. 0082/2015/CCA, DE 02/07/2015 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 008597/2014 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Elpídio Inácio Fernandes Filho, matrículas 7470-5/UFV e 1080252/SIAPE, para 

substituir o professor Teogenes Senna de Oliveira, matrículas 10683-6/UFV e 1166100/SIAPE, 

na função gratificada de Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro de Ciências 

Agrárias, nos dias 28 a 31/07/2015,  por motivo de afastamento do titular.  Publique-se e 



cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.  

 

ATO No. 083/2015/CCA, DE 03/07/2015 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 008636/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Roberto Precci Lopes, matrículas 10016-1/UFV e 1043236-4/SIAPE, para substituir o 

professor José Márcio Costa, matrículas 7989-8/UFV 1309791/SIAPE, na função gratificada de 

Chefe do Departamento de Engenharia Agrícola, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no 

período de 03 e 06 de julho de 2015,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.  

 

ATO No. 084/2015/CCA, DE 03/07/2015 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, de acordo com indicação da 

Câmara de Ensino do CCA, na reunião do dia 30/06/2015, e a competência delegada pela 

Portaria 00882/2008, resolve designar os professores Jadir Nogueira da Silva (DEA), matrículas 

1906-2/UFV, Eveline Mantovani Alvarenga (DFT), matrículas 5376-7 e 429171-1/SIAPE, 

Leonardus Vergütz (DPS), matrículas 11018-3/UFV e 1971144-4/SIAPE, para comporem a 

comissão de seleção de discntes e/ou docentes para participarem de Intercâmbio Internacional 

ou atividades similares, em diversas partes do mundo, mediadas pela Assessoria Internacional 

e de Parceria. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de 

Ciências Agrárias.  

 

ATO No. 0085/2015/CCA, DE  03/07/2015 - O diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria nº 0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o 

que consta do Processo 008820/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, 

resolve designar o professor Ismael Eleotério Pires, matrículas 6220-0/UFV e 429691/SIAPE 

para substituir o professor Sebastião Renato Valverde, matrículas 7785-2/UFV e 

1261882/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de  Engenharia Florestal, FG-

1, do Centro de Ciências Agrárias, no dia 06/07/2015,  por motivo de afastamento do titular. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.  

 

ATO No. 0086/2015/CCA, DE 07/07/2015 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 008929/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Odilon Gomes Pereira, matrículas 6913-2/UFV e 431177/SIAPE, para substituir a 

professora Melissa Izabel Hannas, matrículas 10628-3/UFV 1887480/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Zootecnia, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, no 

dia 07/07/2015,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens 

Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.  

 

ATO No. 0087/2015/CCA, DE 08/07/2015 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013,  e em conformidade com o 

Artigo 14, Inciso I da Resolução 07/2011 do CEPE, resolve exonerar, a pedido, o professor 

Marcos Inácio Marcondes, da Comissão Coordenadora do Curso de Zootecnia, e do Núcleo 

Docente Estruturante do Curso, conforme folha 01 do processo 008709/2015. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.  

 

ATO No. 0088/2015/CCA, DE 08/07/2015 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 008885/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar os 

professores Eduardo Seiti Gomide Mizubuti, matrículas 6717-2/UFV e  430995/SIAPE e 

Claudine Márcia Carvalho, matrículas 8808-0/UFV e 1647639/SIAPE, para substituir o 

professor Fabrício de Ávila Rodrigues, matrículas 8338-0/UFV e 1457714/SIAPE, na função 



gratificada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Fitopatologia, respectivamente 

nos períodos de 10 a 20/07/2015 e 03 a 13/08/2015,  por motivo de afastamento do titular. 

Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.  

 

ATO No. 0089/2015/CCA, DE 10/07/2015 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 009166/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar os 

professores Luiz Fernando Teixeira Albino, matrículas 7167-6/UFV e 6431427/SIAPE e o 

professor Odilon Gomes Pereira, matrículas 6913-2/UFV e 431177/SIAPE para substituirem a 

professora Melissa Izabel Hannas, matrículas 10628-3/UFV 1887480/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Zootecnia, FG-1, do Centro de Ciências Agrárias, nos 

períodos de 13 a 17/07/2015 e 20 a 23/07/2015, respectivamente,  por motivo de 

afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do 

Centro de Ciências Agrárias.  

 

ATO No. 0090/2015/CCA, DE 10/07/2015 - O Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela 

Portaria nº 0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o 

que consta do Processo 009171/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, 

resolve designar o professor Benedito Rocha Vital, matrículas 0829-X/UFV e 427108/SIAPE, 

para substituir o professor Sebastião Renato Valverde, matrículas 7785-2/UFV e 

1261882/SIAPE, na função gratificada de Chefe do Departamento de  Engenharia Florestal, FG-

1, do Centro de Ciências Agrárias, no período de 15 a 17/07/2015,  por motivo de afastamento 

do titular. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências 

Agrárias.  

 

ATO No. 0091/2015/CCA, DE 10/07/2015 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 009091/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor  Luiz Fernando Teixeira Albino, matrículas 7167-6/UFV e 6431427/SIAPE para 

substituír o professor Odilon Gomes Pereira matrículas 6913-2 /UFV e 431177/SIAPE, na 

função gratificada de Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Zootecnia, no período 

de  10 a 17 de julho de 2015,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e cumpra-se. 

(a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.  

 

ATO No. 0092/2015/CCA, DE 13/07/2015 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 01/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 009014/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Dênis Antònio da Cunha, matrículas 10676-3/UFV e 1802165/SIAPE, para substituir 

o professor Wilson da Cruz Vieira, matrículas 7328-8/UFV e 1025805/SIAPE, na função 

gratificada de Chefe do Departamento de Economia Rural, FG-1, do Centro de Ciências 

Agrárias, no período de 13 a 16/07/2015,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.  

 

ATO No. 0093/2015/CCA, DE 13/07/2015 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0346/2013, publicada no Diário Oficial da União de 1º/04/2013, considerando o que consta do 

Processo 008601/2015 e a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve designar o 

professor Maurício Paulo Ferreira Fontes, matrículas 2289-6/UFV e 427809/SIAPE, para 

substituir o professor Teogenes Senna de Oliveira, matrículas 10683-6/UFV e 1166100/SIAPE, 

na função gratificada de Chefe do Departamento de Solos, FG-1, do Centro de Ciências 

Agrárias, no período de 03 a 10/08/2015,  por motivo de afastamento do titular. Publique-se e 

cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de Ciências Agrárias.  

ATO No. 0094/2015/CCA, DE 14/07/2015 - O diretor do Centro de Ciências Agrárias 

da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 

0660/2015,  cconsiderando a competência delegada pela Portaria 00882/2008, resolve 



designar o professor Francisco Murilo Zerbini Júnior, matrículas 7415-2/UFV e 1050963/SIAPE, 

como substituto no cargo de diretor do CCA nos dias 15 e 16/07/2015, por motivo de 

afastamento. Publique-se e cumpra-se. (a) Rubens Alves de Oliveira. Diretor do Centro de 

Ciências Agrárias. 
 

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA 

Editado pela Coordenadoria de Comunicação 

Social (CCS) – Divisão de Jornalismo. Vila Giannetti, casa 41 – Campus Universitário – CEP: 

36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123 • 

campusoficial@ufv.br 

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • 

Coordenadora de Comunicação Social: Kátia Fraga • Chefe da Divisão de Jornalismo: Adriana 

Passos • Elaboração: Jorge Divino  

 

mailto:campusoficial@ufv.br

